Pondok Pesantren Tebuireng dalam buku yang berjudul Profil Pesantren Tebuireng. Lihat A.

Mubarok Yasin., dkk. Ibid, hlm. 38-112

36

baqir. Sedangkan jalur dari nasab ibu bersambung kepada Raja

Brawijaya VI (Lembu Pateng), yang mempunyai putra Karebet dan

Jaka tingkir.
7

Ketika berusia enam tahun tepatnya pada tahun 1293 H/1876 M,

keluarga kiayi Hasyim pindah ke desa Keras, kiayi Asy’ri ayah dari

kiai Hasyim diberi tanah oleh kepala desa, yang kemudian dijadikan

sebuah masjid dan bangunan rumah serta pesantren untuk membina

masyarakat disana. Disinilah kiayi hasyim mendapatkan pendidikan

dasar ilmu agama dari orang tuanya.

2. Periode II KH. Abdul Wahid Hasyim : 3 tahun (1947-1950)

Setelah wafatnya KH. Hasyim Asy`ary, tampuk kepemimpinan

ponpes tebuireng berganti kepada putranya yaitu KH. KH. Abdul

Wahid Hasyim atau yang lebih dikenal dengan Kiai Wahid. Beliau

dilahirkan pada Jum`at legi, 5 Rabi`ul Awal 1333 H/ 1 Juni 1914 M.

selain aktif sebagai pengasuh Tebuireng beliau juga memiliki peranan

yang besar bagi Negara Indonesia diantaranya adalah beliau

merupakan anggota BPUPKI (Badan Penyelidik Usaha Persiapan

Kemerdekaan Indonesia), anggota Perumus Pancasila, pendiri IAIN,

Abdul Karim merupakan sosok yang dikenal sebagai ahli bahasa

dan kesusastraan Arab yang produktif dalam dunia kepenulisan

dengan nama samaran Ahrafhanaf (nama tersebut merupakan

singkatan dari Abdul-Karim-Hasyim-Nafiqoh). Belai dilahirkan pada

tanggal 30 September 1919 M/ 1338 H dengan nama kecil Abdul

Majid.
21

Abdul Karim banyak mengenyam pendidikan di Pesantren

Tebuireng dibawah asuhan langsung sang kakak Kiai Wahid serta

kakak Iparnya Kiai Baidlawi dan tercatat sebagai salah satu Siswa di

Madrasah Nidzamiyah. Kiai Abdul Karim menikah pada tahun 1943